
 

 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

 

 

 

N. generale 1631 del 11/09/2023 

 

 

 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO DI CUI 

ALL’ART. 2, COMMA 9-BIS, DELLA LEGGE N. 241/1990 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NELL’AMBITO DEL SETTORE RISORSE 

FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/09/2023 al 26/09/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1631 del 11/09/2023

       

CITTA’ DI ALESSANDRIA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

OGGETTO: DESIGNAZIONE  DEL  SOGGETTO  TITOLARE  DEL  POTERE  SOSTITUTIVO  DI  CUI
ALL’ART.  2,  COMMA  9-BIS,  DELLA  LEGGE  N.  241/1990  E  SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI  ED  INTEGRAZIONI  NELL’AMBITO  DEL  SETTORE  RISORSE
FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio

PREMESSO CHE:
 secondo quanto stabilito dall’art. 2, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni
ed integrazioni, le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di concludere un procedimento che consegua
obbligatoriamente  a  un'istanza  ovvero  debba  essere  iniziato  d'ufficio,  mediante  l'adozione  di  un
provvedimento espresso;
 l’istituto del potere sostitutivo, introdotto dal Legislatore con il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, come
modificato  dalla  Legge  di  conversione  4  aprile  2012,  si  configura  come rimedio  nella  disponibilità  del
Cittadino per fronteggiare l’inerzia dell’amministrazione;
 il  Regolamento  sul  procedimento  amministrativo  e  diritto  di  accesso  dell’Ente,  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  29  maggio  2014,  all’art.  20,  comma  3,  dispone  che  i
Dirigenti,  all’interno  dell’unità  organizzativa  di  competenza,  individuino  i  Dipendenti  responsabili  di
procedimento e altresì ulteriori dipendenti cui attribuire il potere sostitutivo;
 con determinazione dirigenziale n. 873 in data 25 maggio 2023 è stato approvato l’aggiornamento
della  microstruttura  e  l’assegnazione  di  specifiche  responsabilità  per  l’anno  2023  del  Settore  Risorse
Finanziarie, Programmazione e Bilancio;
 con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  1119  in  data  27  giugno  2023  è  stato  conferito
l’incarico di elevata qualificazione n. 12 programmazione e controllo alla dott.ssa Daniela BERRI a decorrere
dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 2024;
RITENUTO,  pertanto, di  disporre,  in caso di  inerzia  da parte sia  dei  Responsabili  degli  Uffici,  che della
Posizione  di  elevata  qualificazione  del  Settore  Risorse  Finanziarie,  Programmazione  e  Bilancio
nell’assunzione dei provvedimenti a Loro delegati, l’avocazione a sé dell’esercizio del potere sostitutivo, ai
sensi delle disposizioni di legge e regolamentari più sopra richiamate;
VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- gli art. 39 e 41 dello Statuto Comunale;
- il Decreto Sindacale n. 82 del 29/12/2022 con cui al Dott. Antonello Paolo Zaccone è stato conferito
l’incarico di dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio per anni tre a far data dal
1 gennaio 2023;
DATO ATTO CHE il Sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa indicate

1. DI DISPORRE, in caso di inerzia sia da parte della Posizione di elevata qualificazione, che da parte
dei Responsabili  d’Ufficio del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio nell’assunzione dei
provvedimenti  a  Loro  delegati,  l’avocazione  a  sé  dell’esercizio  del  potere  sostitutivo,  ai  sensi  delle
disposizioni di Legge e regolamentari in premessa richiamate;
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale di questo Ente;



Determinazione N. 1631 del 11/09/2023
3. DI  TRASMETTERE  il  presente provvedimento ai  Soggetti responsabili  d’Ufficio e  di  Posizione  di
elevata qualificazione del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio di questo Ente.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 11/09/2023


